
 

COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 

          PROVINCIA DI COSENZA 

 
 
 

           ORIGINALE 
 
N. 36                                                                                                                                       DEL 19.04.2018 
 
Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELL'ACCESSIBILITA' INFORMATI CA DEL SITO WEB 

ISTITUZIONALE  

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno DICIANNOVE del mese di APRILE  alle ore 14:30 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita 

con la presenza dei signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 IANNOTTA GREGORIO Sindaco x  

2 MARCHESE GIULIO Vice Sindaco x  

3 SPIZZIRRI ALESSANDRO Assessore  x 
 
 
Assume la presidenza il Sindaco Avv. IANNOTTA Gregorio, con l'assistenza del Segretario 
Comunale  Dott.ssa Giovanna SPATARO giusto Decreto Prefettizio prot. n. 38615 del 11/04/2018, la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente 
deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile finanziario, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il Codice dell’Amministrazione digitale (CAD), approvato con D.Lgs n. 82/2005, come 
riformato con D.Lgs 235/2010 e da ultimo modificato dal decreto legge 21 giugno 2013 n. 69, 
convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2013, n. 98; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la Legge 9/1/2004, n.4, che reca disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 
strumenti informatici e telematici della Pubblica Amministrazione; 

VISTO l'art.9 del D.L. 179/2012, convertito con modificazioni dalla L. 221/2012, che prevede una 
serie di responsabilità, come descritte nella circolare 61/2013 dell'Agenzia per l'Italia digitale, tra cui 
l'obbligo di garantire la pubblicazione di documenti accessibili e di definire una serie di obiettivi 
annuali in materia di miglioramento e/o stabilizzazione dell'accessibilità di informazioni, servizi e 
postazioni di lavoro; 

VISTO l'art.9, commi 1 e 3, del DPR 75/2005 concernente il Regolamento di attuazione della 
L.4/2004, in base al quale è fatto obbligo alle Pubbliche Amministrazioni di nominare un responsabile 
dell'accessibilità informatica, da individuare tra il personale appartenente alla qualifica dirigenziale già 
in servizio presso l'Amministrazione stessa, la cui funzione, in assenza di specifica designazione è 
svolta, dal Responsabile dei sistemi informativi; 

VISTE le linee guida per i siti web della P.A. dove si chiarisce che il Responsabile dell’Accessibilità 
Informatica costituisce il punto di riferimento dell’Amministrazione per tutte le iniziative connesse al 
rispetto della Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso ai soggetti disabili agli strumenti 
informatici” e dei successivi decreti attuativi, oltre ad essere la figura individuata per la costante 
valutazione del livello di accessibilità e di fruibilità del sito web dell’Ente; 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 9, comma 1, del suddetto DPR n. 75/2005 e del D.Lgs. n. 
33/2013 le Pubbliche Amministrazioni “Provvedono agli adempimenti previsti con le risorse umane, 
strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente” e, pertanto, dall’attuazione del presente 
obbligo non derivano nuovi o maggiori oneri a carico delle amministrazioni interessate e per lo 
svolgimento di tale funzione non è previsto alcun compenso aggiuntivo;  

ATTESO che questo Ente è privo di personale di qualifica dirigenziale e le relative funzioni sono 
state attribuite ai Responsabili degli uffici e servizi a norma del 2° comma dell'art.109 del D.Lgs. 
267/00 e degli articoli 8 e 9 del CCNL 31.03.1999; 

RITENUTO, pertanto, di individuare nel Geom. Giancarlo Saullo, Responsabile del Settore Tecnico, 
quale Responsabile dell'accessibilità dei contenuti pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente, al quale 
sono attribuiti compiti di raccordo, per gli aspetti concernenti la specifica materia, con gli altri 
Uffici/Strutture dell’Ente, che curano attività interessate al tema dell’accessibilità e che provvederà 
all'aggiornamento, adeguamento continuo dello stesso sito in base ai requisiti tecnici previsti dalla 
normativa vigente; 

CONSIDERATO che nell’esercizio delle funzioni previste dalle succitate norme di riferimento, in 
ragione delle richieste competenze specifiche in campo informatico, il Geom. Giancarlo Saullo si 
avvarrà della collaborazione del Dott. Giancarlo Lo Bianco Responsabile del Settore Finanziario; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 21/10/2010 con la quale è stato approvato il 
"Regolamento dell'Albo Pretorio on-line" e successivamente, con determina del Responsabile del 
Settore n. 86/2014, è stato individuato il Sig. Vincenzo Tonino Magnifico, dipendente di questo ente, 
quale responsabile della pubblicazione degli atti; 

ACQUISITO il  parere favorevole espresso  dal responsabile del Settore Amnministrativo ai sensi 
degli artt. 49, commi 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 267/00 ssmm;  

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legg e;  

 
 

 



 
DELIBERA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
1) DI NOMINARE Responsabile dell'accessibilità dei contenuti pubbl icati sul sito web 

istituzionale del Comune di san Vincenzo La Costa, il Responsabile del Settore Tecnico 
Geom. Giancarlo Saullo , al quale sono attribuiti compiti di raccordo con gli Uffici/Servizi 
dell’Ente e che provvederà all'aggiornamento e adeguamento continuo dello stesso sito in 
base ai requisiti tecnici di accessibilità previsti dalla normativa richiamata in premessa e 
s.m.i.; 
 

2) DI STABILIRE  che, nell’esercizio delle funzioni previste dalle succitate norme di riferimento, 
in ragione delle richieste competenze specifiche in campo informatico, il suddetto 
Responsabile dell’accessibilità si avvarrà della co llaborazione Dott. Giancarlo Lo 
Bianco Responsabile del Settore Finanziario;  
 

3) DI CONFERMARE quale responsabile della pubblicazione degli atti sull'Al bo Pretorio 
online, il Sig. Vincenzo Tonino Magnifico, dipendente di questo ente; 
 

4) DI DARE ATTO  che il presente atto di nomina non comporta alcun onere aggiuntivo a carico 
dell'Ente; 
 

5) DI DISPORRE l'inserimento del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente, alla Sezione 
"Amministrazione Trasparente" sotto sezione "Altri contenuti" - "Accessibilità e catalogo dei 
dati metadati e banche dati" nonché l'invio del presente atto ai Responsabili di 
Settore/Servizio e ai Responsabili del procedimento.” 
 

6) INOLTRE, stante l'urgenza di provvedere in merito; 

  Letto e sottoscritto come segue:               
          
        Il Segretario Comunale                                     La Giunta Comunale                                      Il Sindaco    
   f.to Dott. ssa Giovanna SPATARO                      f.toSig. MARCHRSE Giulio              f.to     Avv. IANNOTTA Gregorio                                                                    
                                                                                   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 

(Provincia di Cosenza) 
NOMINA RESPONSABILE DELL'ACCESSIBILITA' INFORMATICA  DEL SITO WEB 

ISTITUZIONALE  
 

PARERI   DEI RESPONSABILI DEI SETTORI 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali Artt.  49 e 147 bis del D.Lgs. 18/ agosto 
2000 – 

 
A. PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

AREA/SETTORE CONTABILE - FINANZIARIO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

   
IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

 
  Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

 _______________________________ 
  

 AREA/SETTORE AMMINISTRATIVO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

                                              
San Vincenzo La Costa lì 19.04.2018                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                               f.to  Geom. Rocco Serpe 
________________________________________                                           

 
AREA /SETTORE TECNICO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 
49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  
San Vincenzo La Costa lì __________                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Geom. Giancarlo Saullo 
                                                      ______________________________ 

  
B. PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/00 parere favorevole di regolarità contabile. 
 San Vincenzo La Costa, lì 19.04.2018                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                                Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

______________________________                                                                                     
 
Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/00 parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, c. 4, del TUEL).  Il relativo impegno di spesa, per complessivi euro __________ 
viene annotata sull’ U.E.B. 118/11 numero ________ CAP PEG n°___del bilancio esercizio 
finanziario 2018/2020 
San Vincenzo La Costa, lì ____/____/2018                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                          Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

______________________________                                                                                     
                                                                            

 
Si attesta che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente 

                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 



 

                                                                           

                                                       

 

 
 

 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di San Vincenzo La Costa 
(Provincia di Cosenza) 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della su estesa deliberazione 
viene affissa all’Albo 
Pretorio online del Comune il giorno 20/06/2018  e 
vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 

    N. Albo on-line prot. n.271 
 

San Vincenzo La Costa, addì 20/06/2018 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE ON LINE 

f.to Vincenzo Magnifico               
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
___________________ 

 
 
 

Comune di San Vincenzo La Costa 
(Provincia di Cosenza) 

 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

San Vincenzo La Costa, addì ______________   
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 __________________ 
 

 Comune di San Vincenzo La Costa 
     (Provincia di Cosenza) 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Si dichiara che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva, ai sensi del d.lgs. 
267/00: 
- poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4) D.Lgs 
267/00 
- decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134 comma 3) D.Lgs 
267/00 
 
San Vincenzo La Costa lì 20/06/2018 

  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
        f.toVincenzo Magnifico  
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
___________________ 
 
 

 
                                   


